
Seduta N° 26 Adunanza 08 NOVEMBRE 202408 NOVEMBRE 2024

Il giorno no 08 del mese di novembre duemilaventiquattro alle ore 10:1008 del mese di novembre duemilaventiquattro alle ore 10:10  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta ella Giunta 
regionale regionale in via ordinaria, presso la sede della Regione Piemonte, Piazza Piemonte 1 - Torinoin via ordinaria, presso la sede della Regione Piemonte, Piazza Piemonte 1 - Torino   con  con 
l'intervento di l'intervento di Elena Chiorino PresidenteElena Chiorino Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Paolo Bongioanni, Enrico Bussalino, Paolo Bongioanni, Enrico Bussalino, 
Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Federico RiboldiMarco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Federico Riboldi  con l'assistenza di con l'assistenza di 
Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Marina CHIARELLI - Marco GABUSI - Andrea TRONZANO - Gian Luca VIGNALEMarina CHIARELLI - Marco GABUSI - Andrea TRONZANO - Gian Luca VIGNALE

DGR 11-344/2024/XII

OGGETTO:

PR FESR 2021-2027, Priorità I “RSI, competitività e transizione digitale”, Azione I.1III.1 “Supporto alla
competitività  alla  transizione  sostenibile  del  sistema  produttivo  regionale”.  Disposizioni  sulle  dotazioni
finanziarie della Misura “Aiuti a sale cinematografiche” e della Misura “Aiuti a imprese cinematografiche e
audiovisive - Piemonte Film Tv Fund”, quale modifica alla D.G.R. n. 9-6550 del 27 febbraio 2023. Risorse
complessive euro 20.000.000,00
          

A relazione di:  (Chiarelli), (Tronzano), Chiorino

Premesso che:

-  il  Regolamento (UE) 2021/1060 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio,  del  24 giugno 2021 reca le
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti

- il Programma “PR Piemonte Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021/2027” è stato approvato
dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 7270 del 07/10/2022, di cui la D.G.R. n.
41-5898 del 28/10/2022 ha preso atto;

- il PR FESR 2021/2027 Regione Piemonte è articolato su cinque priorità: Priorità I. “RSI, competitività e
transizione  digitale”,  Priorità  II.  “Transizione  ecologica  e  resilienza”,  Priorità  III.  “Mobilità  urbana

Pag 1 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
R
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
C
H
I
O
R
I
N
O



sostenibile”, Priorità IV. “Infrastrutture per lo sviluppo delle competenze”, Priorità V. “Coesione e sviluppo
territoriale”.

Premesso che,  inoltre,  nell’ambito del  PR FESR 2021-2027,  Priorità  I  “RSI,  competitività  e transizione
digitale”,  Azione  I.1III.1  “Supporto  alla  competitività  alla  transizione  sostenibile  del  sistema produttivo
regionale”, con D.G.R. n. 9-6550 del 27 febbraio 2023 sono state approvate:

-  la Misura “Aiuti  a sale cinematografiche” con una dotazione finanziaria pari  a euro 8.000.000,00 con
procedura a sportello per la presentazione delle istanze;

- la Misura “Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film Tv Fund” con una dotazione
finanziaria pari a euro 12.000.000,00 per il triennio 2023/2025, articolata su euro 4.000.000,00 all’anno.

 

Dato atto che:

- con D.D. n. 220/A2003C/2023 del 21 luglio 2023 è stato, tra l’altro, approvato il bando relativo alla Misura
“Aiuti alle sale cinematografiche”, che ha previsto l’apertura dello sportello per la presentazione delle istanze
dal 4 settembre 2023;

- con D.D. n. 89/A2003C/2023 del 29 aprile 2023 e con D.D. 20/A2003C/2024 del 1° febbraio 2024 è stato,
tra l’altro, approvato il bando, rispettivamente per l’anno 2023 e 2024, relativo alla Misura “Aiuti a imprese
cinematografiche e audiovisive – Piemonte Film TV Fund”.

 

Dato  atto,  inoltre,  che,  come  da  verifiche  della  Direzione  regionale  Cultura  e  Commercio,  Settore
“Promozione delle Attività Culturali”:

- per quanto riguarda la Misura “Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film TV Fund”
sul bando 2023 e sulla prima sessione del bando 2024, a fronte di una disponibilità di euro 6.000.000,00
delle 51 istanze pervenute, sono state ammesse a finanziamento n. 21, di cui a n. 3 è stato riconosciuto un
finanziamento parziale a causa del sopravvenuto esaurimento delle risorse disponibili, mentre n. 23 istanza,
pur avendo raggiunto la soglia minima di  50 punti,  non hanno avuto accesso ai  benefici per carenza di
risorse;

- per quanto concerne la Misura “Aiuti alle sale cinematografiche”, nel periodo dal 4 settembre 2023 (data di
attivazione dello sportello per la presentazione delle istanze) al 30 settembre 2024 sono pervenute n. 24
domande,  di cui n. 14 sono state ammesse a finanziamento, con un impegno di spesa complessivo di euro
1.009.485,02 su euro 8.000.000,00 disponibili.

 

Dato atto, pertanto, che dal monitoraggio sull’andamento delle due Misure svolto dal sopra citato Settore
emerge:

-  da  un  lato,  l’insufficiente  dotazione  finanziaria  della  Misura  “Aiuti  a  imprese  cinematografiche  e

Pag 2 di 5



audiovisive -  Piemonte Film TV Fund” a fronte dell’elevata domanda di aiuto in materia di  produzione
cinematografica,  televisiva  ed  audiovisiva,  comparto  che  denota  una  forte  dinamica  di  investimenti  sul
territorio piemontese da parte di società di produzione regionali, nazionali ed europee;

- dall’altro, la carenza di istanze da parte del settore dell’esercizio cinematografico, comprovata dal ridotto
numero di domande al momento registrata, tenuto anche conto che la totalità di esse riguarda la linea d)
relativa all’ammodernamento tecnologico, di attrezzature e impianti, con un modesto impatto di spesa per
singolo progetto;

- che sussistono le condizioni per prevedere un incremento della dotazione di risorse sulla Misura “Aiuti a
imprese cinematografiche e audiovisive – Piemonte Film TV Fund” per l’anno 2025 ed una corrispondente
diminuzione delle risorse stanziate sulla Misura “Aiuti alle sale cinematografiche”, valutando congruo che,
rispetto ai dati emergenti dalla sopra citata attività di monitoraggio, l’incremento di risorse sia pari ad euro
3.000.000,00,  riducendo da euro 8.000.000,00 a euro 5.000.000,00 la dotazione finanziaria della Misura
“Aiuti  alle  sale  cinematografiche”  ed  incrementando,  così,  la  dotazione  della  Misura  “Aiuti  a  imprese
cinematografiche e audiovisive -  Piemonte Film TV Fund” per l’anno 2025 da euro 4.000.000,00 a euro
7.000.000,00.

 

Ritenuto, pertanto opportuno, sulla base delle risultanze del monitoraggio sopra descritto ed in coerenza con
gli obiettivi delle due Misure nonché con l’obiettivo del Programma PR FESR 2021-2027, Priorità I - RSI,
competitività e transizione digitale, Azione I.1III.1 “Supporto alla competitività alla transizione sostenibile
del sistema produttivo regionale”, intervenire dando una risposta finanziaria adeguata tramite un incremento
della dotazione di risorse sulla Misura “Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive – Piemonte Film TV
Fund” per l’anno 2025 e con una corrispondente diminuzione delle risorse stanziate sulla Misura “Aiuti alle
sale cinematografiche”.

Dato  atto  che  la  Direzione  regionale  “Cultura  e  Commercio”,  d’intesa  con  la  Direzione  regionale
“Competitività del Sistema Regionale”, in data 24 ottobre /2024 ha condiviso con il Partenariato istituito ai
sensi dell’articolo 8 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021, la sopra descritta proposta di rimodulazione.

Dato atto inoltre che:

- gli oneri finanziari aggiuntivi che il presente provvedimento comporta a carico del bilancio di previsione
finanziario 2024-2026,  quantiifcati  in  euro 3.000.000,00 per  la  dotazione della Misura “Aiuti  a imprese
cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film TV Fund” trovano copertura tramite le risorse già allocate
sui capitoli n. 262266, n. 262268 e n. 260376, dell’annualità 2026 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026;

- di dare mandato alla Direzione Cultura e Commercio di provvedere alla riduzione delle risorse impegnate
pari a euro 3.000.000,00 attualmente registrate sui capitoli n. 267026, n. 267028 e n. 267038, inerenti la
Misura "Aiuti a sale cinematografiche";

Pag 3 di 5



Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata,
il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e
patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per l'importo
pari ad euro 20.000.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111  del
25.1.2024.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, unanime,

DELIBERA

- di disporre, a modifica della D.G.R. n. 9-6550 del 27 febbraio 2023, di approvazione, nell’ambito del PR
FESR  2021-2027,  Priorità  I  “RSI,  competitività  e  transizione  digitale”,  Azione  I.1III.1  “Supporto  alla
competitività  alla  transizione  sostenibile  del  sistema  produttivo  regionale”,  della  Misura  “Aiuti  a  sale
cinematografiche” e  della  Misura  “Aiuti  a  imprese  cinematografiche e  audiovisive -  Piemonte  Film Tv
Fund”:
 
a) una  diminuzione  pari  ad  euro  3.000.000,00  delle  risorse  disponibili  sulla  Misura  “Aiuti  alle  sale
cinematografiche”, di cui alla D.G.R. n. 9-6550 del 27 febbraio 2023 riducendo la dotazione finanziaria della
stessa da euro 8.000.000,00 a euro 5.000.000,00; 
b)  un  incremento  pari  ad  euro  3.000.000,00  delle  risorse  disponibili  sulla  Misura  “  Aiuti  a  imprese
cinematografiche e audiovisive – Piemonte Film TV Fund”, di cui alla D.G.R. n.  9-6550 del  27 febbraio
2023, aumentando la dotazione finanziaria della stessa da euro 4.000.000,00 a euro 7.000.000,00;

 
-  che  gli  oneri  finanziari  aggiuntivi  che  il  presente  provvedimento  comporta  a  carico  del  bilancio  di
previsione finanziario 2024-2026, quantificati in euro 3.000.000,00 per la dotazione della Misura “Aiuti a
imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film TV Fund” trovano copertura tramite le risorse già
allocate  sui  sui  capitoli  n.  262266,  n.  262268 e  n.  260376 dell’annualità  2026 del  bilancio  finanziario
gestionale 2024-2026;

- di dare mandato alla Direzione Cultura e Commercio di provvedere alla riduzione delle risorse impegnate
pari a euro 3.000.000,00 attualmente registrate sui capitoli n. 267026, n. 267028 e n. 267038, inerenti la
Misura "Aiuti a sale cinematografiche";

-  che il  presente provvedimento non comporta effetti  prospettici  sulla gestione finanziaria,  economica e
patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato;

 
- di demandare al competente Settore Promozione delle Attività Culturali della Direzione regionale Cultura e
Commercio l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione.
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art.  5 della l.r.  n.  22/2010, nonché sul sito internet della Regione Piemonte, sezione
“Amministrazione” trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 1, della D.Lgs. n. 33/2013.

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


